
Číslo: 2 Pv 297/19/8803-55 Košice II 26.11.2021

EEČ: 2-64-891-2021

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Košice II

Podľa § 220 odsek 1 Trestného poriadku schvaľujem zmier uzavretý medzi:
obvinenými:

1. XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 899/3 XXXXX, Slovensko
väzba: nie

2. XXXXX
XXXXX
sídlo: XXXXX 240, 044 19 XXXXX, Slovensko
právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
v zastúpení: XXXXX, štatutárny zástupca

a

poškodenou právnickou osobou:

XXXXX
sídlo: XXXXX XXXXX, Slovensko
v zastúpení: XXXXX, splnomocnený zástupca

Obsahom zmieru je:

Výška nahradenej škody: 10.396,48 €
Výška škody, na náhradu ktorej sa obvinený zaviazal: 0 €
Peňažná suma určená ministerstvu na ochranu a podporu obetí trestných činov

OKRESNÁ PROKURATÚRA KOŠICE II

Mojmírova 5, 040 46 Košice 1
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podľa osobitného zákona: 100,- €

a súčasne podľa § 215 odsek 1 písmeno g) Trestného poriadku zastavujem trestné
stíhanie obvinených

1. XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 899/3 XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

realizované policajtom Obv.odd. PZ Bohdanovce pod spisovou značkou XXXXX

na tom skutkovom základe, že:

obvinená XXXXX ako fyzická osoba oprávnená konať za spoločnosť XXXXX alebo:
daňový subjekt") po tom, čo v období od 25.04.2016 do 25.01.2019 podala na
Daňovom úrade v Košiciach (prvotne Rozvojová 2 XXXXX) za daňový subjekt
daňové priznania k DPH za obdobie 1 štvrťrok 2016, 4. štvrťrok 2016, 1. štvrťrok
2017 až 4. štvrťrok 2017, 1. štvrťrok 2018 až 4. štvrťrok 2018, v ktorých za tento
subjekt vykázala vlastnú daňovú povinnosť za obdobie:

1. štvrťrok 2016, za ktorý neuhradila DPH v sume 1.557,88 EUR,
4. štvrťrok 2016, za ktorý neuhradila DPH v sume 439,72 EUR,
1. štvrťrok 2017, za ktorý neuhradila DPH v sume 987,43 EUR,
2. štvrťrok 2017, za ktorý neuhradila DPH v sume 661,90 EUR,
3. štvrťrok 2017, za ktorý neuhradila DPH v sume 1.234,96 EUR,
4. štvrťrok 2017, za ktorý neuhradila DPH v sume 324,15 EUR,
1. štvrťrok 2018, za ktorý neuhradila DPH v sume 299,54 EUR,
2. štvrťrok 2018, za ktorý neuhradila DPH v sume 800,10 EUR,
3. štvrťrok 2018, za ktorý neuhradila DPH v sume 2.079,91 EUR
4. štvrťrok 2018, za ktorý neuhradila DPH v súrne 4.474,26 EUR,

čím poškodila štátny rozpočet v sume 8.242,82 EUR, a zároveň neuhradila ani
priznanú daň z príjmu právnických osôb, a to za rok 2016 v sume 960,- EUR a za rok
2017 v sume 1.193,66 eur, v celkovej sume 2.153,66 EUR, pričom v dňoch splatnosti
daní za uvedené obdobia mala spoločnosť XXXXX. dostatok finančných prostriedkov
na úhradu uvedených súm, teda nezaplatila splatnú daň v celkovej sume 10.396,48
EUR.

2. XXXXX
XXXXX
sídlo: XXXXX 240, 044 19 XXXXX, Slovensko
právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
v zastúpení: XXXXX, štatutárny zástupca



3

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

realizované policajtom Obv.odd. PZ Bohdanovce pod spisovou značkou XXXXX

na tom skutkovom základe, že:

XXXXX, so sídlom XXXXX XXXXX, za ktorú koná štatutárny zástupca XXXXX, po
tom čo táto v období od 25.04.2016 do 25.01.2019 podala na Daňovom úrade v
Košiciach (prvotne Rozvojová 2 XXXXX) za daňový subjekt daňové priznania k DPH
za obdobie, 4. štvrťrok 2016, 1. štvrťrok 2017 až 4. štvrťroK 2017, 1. štvrťrok 2018 až
4. štvrťrok 2018 v ktorých za tento subjekt vykázala vlastnú daňovú povinnosť za
obdobie:

4. štvrťrok 2016, za ktorý neuhradila DPH v sume 439,72 EUR,
1. štvrťrok 2017, za ktorý neuhradila DPH v sume 987,43 EUR,
2. štvrťrok 2017, za ktorý neuhradila DPH v sume 661,90 EUR,
3. štvrťrok 2017, za ktorý neuhradila DPH v sume 1.234,96 EUR,
4. štvrťrok 2017, za ktorý neuhradila DPH v sume 324,15 EUR,
1. štvrťrok 2018, za ktorý neuhradila DPH v sume 299,54 EUR,
2. štvrťrok 2018, za ktorý neuhradila DPH v sume 800,10 EUR,
3. štvrťrok 2018, za ktorý neuhradila DPH v sume 2.079,91 EUR
4. štvrťrok 2018, za ktorý neuhradila DPH v sume 4.474,26 EUR,

čím poškodila štátny rozpočet v sume 8.242,82 EUR, a zároveň neuhradila ani
priznanú daň z príjmu právnických osôb a to za rok 2016 v sume 960,- EUR a za rok
2017 v sume 1.193,66 eur, v celkovej sume 2.153,66 EUR, pričom v dňoch
splatnosti daní za uvedené obdobia mala spoločnosť XXXXX dostatok finančných
prostriedkov na úhradu uvedených súm, teda nezaplatila splatnú daň v celkovej
sume 8.838,60 EUR.

Odôvodnenie:

Dňa 29.01.2021 vyšetrovateľ PZ podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku vydal
v konaní pod ČVS:XXXXX uznesenie o vznesení obvinenia XXXXX pre trestné činy
uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia, čím týmto konaním nebola zaplatená
daň v celkovej výške 10.396,48 Eur.

V priebehu trestného konania obvinená uhradila nezaplatenú daň v plnej
výške 10.396,48 Eur. Do vyšetrovacieho spisu boli zabezpečené potvrdenia
o vykonaných čiastkových platbách obvinenou zo dňa 05.04.2019, 07.05.2021,
16.06.2021 a 04.09.2021, ako aj správa Daňového úradu XXXXX zo dňa
01.07.2021 na č. l. 479 vyšetrovacieho spisu o celkovej úhrade dane zaplatenej
v čiastkach ku dňu 16.06.2021.

Obvinená XXXXX aj ako XXXXX. a za poškodené Finančné riaditeľstvo SR
zastúpené XXXXX súhlasili s mediáciou a s uzavretím zmieru. Obvinená aj za spol
JUTO s. r. o. vyhlásila, že spáchala skutok, pre ktorý je trestne stíhaná. V konaní
neboli pochybnosti o tom, že jej vyhlásenie bolo vykonané slobodne, vážne,
zrozumiteľne a určito. Obvinená nezaplatenú daň v plnej výške uhradila, svoje
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konanie oľutovala, ospravedlnila sa a  zástupkyňa poškodenej strany prijala
ospravedlnenie obvinenej.

Na základe uzavretého zmieru obvinená zložila na účet Krajskej prokuratúry
XXXXX peňažnú sumu v čiastke XXXXX,- Eur ministerstvu na ochranu a podporu
obetí trestných činov.

Podľa môjho názoru boli splnené podmienky pre rozhodnutie v zmysle § 220
ods. 1 písm. a), b), c) Trestného poriadku, nakoľko obvinená je stíhaná pre prečin,
ktorého horná hranica neprevyšuje päť rokov, vyhlásila, že skutok, pre ktorý je
stíhaná spáchala, nezaplatenú daň v plnej výške uhradila, na účet prokuratúry
zložila sumu určenú konkrétnemu adresátovi na ochranu a podporu obetí trestných
činov, ktorá nie je zrejme neprimeraná závažnosti spáchaného trestného činu.
Obvinená XXXXX a XXXXX neboli trestne stíhané.

Vzhľadom na závažnosť a povahu spáchaného činu, na doterajší život
obvinenej, na mieru akou bol dotknutý verejný záujem a osobné majetkové pomery
obvinenej možno považovať uzavretý zmier za dostatočný.

Vzhľadom na to, bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti
uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu nie je prípustná sťažnosť.

JUDr. Monika Jurtinusová
prokurátorka


